
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

5917990/1 NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA 2021/2022 09/05/2023 a 
07/06/2023

5946533/1 NAZARE DO SOCORRO DOS SANTOS 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

2062/2 OTIAN JOSE MORAIS NETO 2022/2023 08/05/2023 a 
06/06/2023

57175351/1 PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS 2021/2022 09/05/2023 a 
07/06/2023

26948/1 PAULO RICARDO DE ALENCAR SOUZA 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

57175997/1 ROBERTO GOMES GALÚCIO 2021/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023

5959846/1 RUBENS DO ROSARIO PRESTES 2022/2023 29/05/2023 a 
27/06/2023

5965667/1 SAMIRES FREITAS DE CARVALHO 2022/2023 05/05/2023 a 
03/06/2023

25747/1 SANDRA HELENA SOUZA DO VALE 2022/2023 02/05/2023 a 
31/05/2023

5085136/1 SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA 2022/2023 15/05/2023 a 
13/06/2023

5902511/1 THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO 2021/2022 02/05/2023 a 
31/05/2023

32220/1 VICENTE ALEXANDRE LEITE DA CRUZ 2020/2021 01/05/2023 a 
30/05/2023

55207770/1 WILTON JOSE NASCIMENTO BASTOS 2022/2023 29/05/2023 a 
27/06/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925051

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE IMÓVEL
Considerando os termos do Processo Nº 2022/1230756, que trata da devo-
lução, pela Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ, do imóvel 
localizado na Rodovia Santarém-Cuiabá – Km 20, s/nº, no município de 
Santarém, cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob 
o RPI nº 594, cedido através do Termo de Cessão de Uso nº 18/2018, fica 
REVOGADA a cessão celebrada entre o ESTADO DO PARÁ e a Agência de 
Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ.
DATA DA ASSINATURA:05 de abril de 2023.

Protocolo: 925205
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUIÇÃO AFETADA: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: formalizar a afetação e a transferência da administração do imó-
vel pertencente ao Estado do Pará, situado na Travessa Cesar Pinheiro, nº 
250, Município de Capanema, e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis 
do Estado sob o RPI nº 1276, medindo 456,72 m² de área de terreno e 
114,34 m² de área construída, para a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, cabendo a partir da data da assinatura deste documento a res-
ponsabilidade decorrente do uso e posse do referido bem imóvel, conforme 
os termos do Processo nº 2022/220708.
ASSINATURA:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Governador do Estado do Pará
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO, Defensor Público Geral
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023

Protocolo: 925199

PORTARIA Nº 78, DE 12 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 3001, de 12/04/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 78, DE 12 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02899000097 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 9.005.150,09 9.005.150,09

Despesas Ordinárias
 02899000097 0,00 0,00 0,00 9.005.150,09 9.005.150,09

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 6.172.565,34 6.172.565,34

Folha de Pessoal
 02899000097 0,00 0,00 0,00 6.172.565,34 6.172.565,34

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 621.286,54 621.286,54

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 0,00 0,00 621.286,54 621.286,54

POLÍTICA SOCIAL
HRCA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 394.200,00 394.200,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01600000049 0,00 0,00 0,00 394.200,00 394.200,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.865.000,00 2.865.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.865.000,00 2.865.000,00

SECULT
Investimentos 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00

Reforma
 02500000001 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cultura 0,00 0,00 0,00 3.105.000,00 3.105.000,00
FCP
 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.865.000,00 2.865.000,00

SECULT
 02500000001 0,00 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 0,00 621.286,54 621.286,54

SEDOP
 02500000001 0,00 0,00 0,00 621.286,54 621.286,54

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 10.381.378,07 10.381.378,07

ITERPA
 02899000097 0,00 0,00 0,00 10.381.378,07 10.381.378,07

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 0,00 0,00 5.196.337,36 5.196.337,36

ITERPA
 02899000097 0,00 0,00 0,00 5.196.337,36 5.196.337,36


